Abstract

The article, part of a larger study, provides the first accurate reconstruction of the
funeral of Pencho Slaveykov, which was held on June 1/14, 1912, in Brunate (Italy). The
text, based on rich archival and documentary material (memoirs, press articles, archival
sources), aims to theoretically substantiate the heuristic of the scientific approach to such
“marginal” micro-plots.

В настоящата статия, част от книгата „Смърт в Брунате: факти, смис-
ли, послания“ (под печат), за първи път се прави историко-документална
реконструкция на погребението на Пенчо Славейков на 1/14 юни 1912 г. в
Брунате, Италия. Преди да се пристъпи към нея обаче, би било уместно да
се кажат няколко думи за смисъла изобщо от подобни исторически и исто-
рико-литературни архивно-документални реконструкции.

Погребението по принцип е социално ритуализирано сбогуване с мърт-
веца, окончателна раздяла на близките с него, неотменима част от културата
на смъртта (вж.

Само
така според мен е възможно разбирането и постигането на Големия Смисъл.

Погребението на Пенчо Славейков в Брунате е емпиричен факт, който е
носител на смисли, способни да провокират нашето разбиране, а дори да ни
подтикнат към преосмисляне на установени убеждения и нагласи.

***

В 16.50 ч. на 1/14 юни 1912 г. Олга Ангелова (1881 – 1972) – оперна пе-
вица и снаха на Мара Белчева, пристигнала предния ден в Брунате заедно с
Рачо Славейков, изпраща телеграма (№ 679) до съпруга си Кръстьо Ангелов
със следния текст, пълен с грешки при транслитерацията:

sled malco cogrebenie isgarane nevosmjono = olga
[След малко погребение.

По всичко личи, че това е първото известие от
Брунате до София за точното време на погребението на Пенчо Славейков;
напълно възможно е едва същия ден, т.е. 1/14 юни, петък, това окончателно
да е решено. Трябва обаче да се върнем малко назад във времето.

Междувременно в Брунате е пристигнал от Рим Гуидо Киалво (1874 –
1938) – адвокат, преподавател и автор на множество книги, най-близкият
италиански събеседник и приятел на Пенчо Славейков, негов учител по
италиански.

Все пак дон Джироламо Пелицони е изпълнил пастирския си дълг и прео-
долявайки стената, разделяща през 1912 г. православието и католицизма, е
измолил за мъртвия поет Божията прошка и милосърдие, дало му вечен по-
кой. Това е било всичко, както пише Б. Пенев на д-р Кр. Кръстев в писмото
от 4/17 юни 1912 г.:

При погребението никакви обряди. В църквицата селският свещеник прочете
Profundis и нищо повече (Сарандев 1957: 119).

След това ковчегът на Пенчо Славейков е понесен на ръце (детайлът е
отбелязан само от Б. Пенев) по улицата (сега – ул.

Тя не успява да
понесе мига на раздялата навеки; О. Ангелова свидетелства:

14 ЦДА, ф. 1010К, оп. 1, а.е. 1, л. 17.
15 „Тя не беше в състояние да понесе присъствието на Рача“ – споделя Б. Пенев

на д-р Кр. Кръстев няколко дни по-късно в писмото си от 4/17 юни 1912 г. (Сарандев
1957: 120).

161

На Мара ѝ прилоша в този най-трогателен момент при всяко погребение и ние
с Киалво я оттеглихме на страна от гроба, за да дойде малко на себе си. Самото
заравяне тя не можа да види – тези най-мъчителни минути.16